

Số: 168 /BC-VP

Hung Yên, ngày 16 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: - Ban Thi đua – Khen thưởng Sở Nội vụ  
- Viện KSND tỉnh Hưng Yên (đơn vị Trưởng khối)

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh nhận được Văn bản số 605/SNV-TĐKT ngày 03/6/2022 của Sở Nội vụ; Văn bản số 419/VKS ngày 23/5/2022 của Viện KSND tỉnh Hưng Yên (đơn vị Trưởng khối) về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Văn phòng) báo cáo như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Đặc điểm, tình hình

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh được thành lập theo Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2000 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND cấp tỉnh; Nghị quyết số 358/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh về thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

Hiện nay, Cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có 42 cán bộ, công chức, nhân viên; 15 đồng chí có trình độ trên đại học; 21 đồng chí có trình độ đại học, 17 đồng chí có trình độ cao cấp lý luận chính trị; các đồng chí cán bộ, lãnh đạo Đoàn ĐBQH, lãnh đạo HĐND, Thường trực HĐND tỉnh tham gia sinh hoạt cùng, gồm: 02 đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; 01 đồng chí Phó Trưởng Đoàn phụ trách Đoàn đại biểu Quốc hội, 06 đồng chí lãnh đạo chuyên trách các Ban của HĐND tỉnh; lãnh đạo Văn phòng gồm: Chánh Văn phòng và 02 Phó Chánh Văn phòng; 06 đồng chí Trưởng, Phó phòng Công tác Hội đồng nhân dân, phòng Thông tin Dân nguyện, phòng Công tác Quốc hội và phòng Hành chính Tổ chức Quản trị; Đảng bộ cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có 08 đồng chí cấp ủy; 04 Chi bộ trực thuộc với 35 đảng viên; Chi Đoàn thanh niên Văn phòng có 17 đoàn viên; Hội Cựu chiến binh cơ quan Văn phòng với 07 hội viên; Ban Nữ công gồm 21 đồng chí; Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan Văn phòng gồm 05 đồng chí.

##### 2. Chức năng, nhiệm vụ được giao

- Tham mưu xây dựng chương trình làm việc, kế hoạch hoạt động hàng tháng, quý, sáu tháng và năm của HĐND, Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh, tổ chức phục vụ việc thực hiện chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt; Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự các kỳ họp Quốc hội; Tham mưu,

phục vụ Thường trực HĐND tỉnh xây dựng chương trình, tổ chức phục vụ các kỳ họp HĐND, cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh; các cuộc xúc cử tri trước và sau Kỳ họp Quốc hội, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND tỉnh; đôn đốc các cơ quan, tổ chức hữu quan chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND, cuộc họp của Thường trực HĐND, cuộc họp các Ban HĐND; giúp Thường trực HĐND tỉnh trong công tác thẩm tra đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp của HĐND; giúp Thường trực HĐND hoàn thiện và ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Tham mưu HĐND, Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát, khảo sát; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức và cá nhân thực hiện kiến nghị trong kết luận giám sát, khảo sát; Phục vụ HĐND, Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân; Phối hợp với cơ quan, tổ chức hữu quan phục vụ đại biểu HĐND, đại biểu Quốc hội tỉnh tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm xem xét giải quyết.

- Tham mưu Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự án Luật, dự án Pháp lệnh và các văn bản khác theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Bảo đảm điều kiện hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu Quốc hội tỉnh; Quản lý tốt cơ sở vật chất, tài sản, công tác kế toán tài chính, hành chính, lưu trữ và lễ tân của cơ quan theo quy định pháp luật.

- Tham mưu xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện việc quản lý CBCC của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ khác do Đoàn ĐBQH và Thường trực HĐND tỉnh giao.

## **II. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công chức, nhân viên thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, gương mẫu đoàn kết thống nhất cao trong thực hiện nhiệm vụ. Nghiêm túc quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh trên cơ sở đó nâng cao nhận thức, tư tưởng và hành động trong cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đảng đoàn HĐND, HĐND, Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh và các Đại biểu HĐND tỉnh.

## 2. Kết quả đạt được

### 2.1. Kết quả đạt được trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua

Hưởng ứng Chương trình, kế hoạch công tác thi đua của Cụm thi đua số II và của Khối thi đua Nội chính về việc phát động phong trào thi đua năm 2022 gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên kỷ cương, trách nhiệm, cần kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

Sáu tháng đầu năm 2022, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổ chức quán triệt và triển khai công tác thi đua khen thưởng<sup>1</sup>; chỉ đạo các đoàn thể trong cơ quan phối hợp, đăng ký, phát động phong trào thi đua<sup>2</sup>, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn cơ quan, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

<sup>1</sup> tổ chức quán triệt và triển khai công tác thi đua khen thưởng:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng: Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh.

- Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục, có hệ thống về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nghiêm Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cấp ủy, lãnh đạo, các tổ chức quần chúng và trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, nhất là người đứng đầu; định kỳ kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện cùng với kết quả công tác để kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và làm căn cứ, cơ sở để phân loại, bình xét thi đua - khen thưởng. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm túc quy định về thời gian, giờ giấc làm việc; tuyệt đối không uống rượu, bia trong giờ hành chính, vào buổi trưa trong các ngày làm việc.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương những tấm gương điển hình tiên tiến, đề xuất với cấp có thẩm quyền có hình thức khen thưởng nhằm động viên, khích lệ, tạo động lực cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nỗ lực, cố gắng, khắc phục khó khăn, vươn lên hoàn thành và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan.

<sup>2</sup> các đoàn thể trong cơ quan phối hợp, đăng ký, phát động phong trào thi đua: Đăng ký phong trào thi đua năm 2022 (đề nghị khen thưởng 01 tập thể, 05 cá nhân); Kế hoạch số 63/KH-VP ngày 15/02/2022 về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 93/KH-HĐTĐKT ngày 08/3/2022 về hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng năm 2022; Kế hoạch số 94/KH-HĐTĐKT ngày 08/3/2022 về phát động phong trào thi đua năm 2022 với chủ đề: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, thích ứng linh hoạt an toàn trong tình hình mới”

Văn phòng tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử với các chủ đề cụ thể<sup>3</sup>. Bên cạnh đó, Văn phòng tổ chức các hoạt động “uống nước nhớ nguồn”; “đền ơn đáp nghĩa” để thăm hỏi, hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình, đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, những gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

## 2.2. Kết quả phong trào thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

### a) Về công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ

Sáu tháng đầu năm 2022, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp việc, đảm bảo các điều kiện hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, Đảng đoàn HĐND, Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành các văn bản như: Nghị quyết, kế hoạch tiếp công dân, kế hoạch giám sát, khảo sát; giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, cụ thể:

- Kết quả tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã tham mưu, giúp việc, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công 02 kỳ họp (6, 7) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; ban hành 30 Nghị quyết đảm bảo chất lượng, đúng luật, trong đó có 03 Nghị quyết về công tác cán bộ: Nghị quyết miễn nhiệm và bầu chức danh Phó Chủ tịch HĐND tỉnh Hưng Yên khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 và các Nghị quyết quan trọng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh<sup>4</sup>; Đồng thời giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết<sup>5</sup> (thông qua bằng hình thức biểu quyết bằng phiếu trực tiếp) để đáp ứng kịp thời, hiệu quả về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

<sup>3</sup> Văn phòng tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử với các chủ đề: Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); Kỷ niệm 122 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022); Kỷ niệm 68 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2022); Kỷ niệm 77 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021); Kỷ niệm 191 năm thành lập tỉnh (1831-2022), 81 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2022) và 26 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022).

<sup>4</sup> 30 nghị quyết quan trọng để kịp thời triển khai đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh: tại Kỳ họp thứ Sáu ban hành Nghị quyết Quy định mức giá đối với dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán bảo hiểm y tế tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập địa bàn tỉnh Hưng Yên; Nghị quyết chấp thuận chủ trương triển khai dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội...; tại kỳ họp thứ Bảy ban hành Nghị quyết về việc ban hành quy định nội dung, mức chi cho công tác chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi. cuộc thi. hội thi áp dụng đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Nghị quyết về việc quy định nội dung, mức chi hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Hưng Yên; Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án sử dụng đất trồng lúa dưới 10ha điều chỉnh, bổ sung năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án sử dụng đất trồng lúa dưới 10ha điều chỉnh, bổ sung năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Di chuyển các công trình hạ tầng kỹ thuật (công trình điện và hệ thống cấp viễn thông, hệ thống cấp nước) nằm trong phạm vi xây dựng cầu vượt nút giao với QL.39 của dự án tuyến đường bộ nối đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng với đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình...

<sup>5</sup> Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết: Nghị quyết về việc dự kiến bố trí vốn thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội; Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp ĐH.20 đoạn từ ĐT.379B đến ĐH.22 huyện Văn Giang;

- Công tác xem xét, quyết định những nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã tiến hành họp 06 phiên họp thường kỳ và một số cuộc họp đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ để triển khai, đánh giá hoạt động thường xuyên của Thường trực, các Ban và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh duy trì việc tổ chức cuộc họp giao ban công tác tuần với các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh để kịp thời nắm bắt, triển khai hoạt động của HĐND tỉnh; cho ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh về các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp<sup>6</sup>.

- Trong hoạt động giám sát, khảo sát, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã tích cực chủ động tham mưu, giúp việc và phục vụ Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh; phối hợp các Ban HĐND tỉnh thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát theo kế hoạch<sup>7</sup> và tham gia các hoạt động quan trọng khác<sup>8</sup>.

- Hoạt động tiếp công dân và đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Công tác tiếp nhận, xử lý, đôn đốc, giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân tiếp tục được quan tâm, thực hiện nghiêm túc. Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã nhận được 90 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 18 đơn; 05 đơn đang xử lý; 02 đơn đang cần làm

<sup>6</sup> Cho ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh về các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp về: bổ sung kinh phí cho Hội Nhà báo tỉnh; bổ sung kinh phí cho Sở Y tế để mua sắm vật tư, sinh phẩm, hóa chất xét nghiệm phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; bổ sung kinh phí cho Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; bổ sung kinh phí cho các huyện để hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ; bổ sung kinh phí cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 (số vốn còn lại chưa phân bổ); kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2021 sang năm 2022; hỗ trợ kinh phí cho Công an tỉnh để tham gia vòng loại Hội thi thể thao nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ toàn quốc lần thứ II năm 2022; hỗ trợ Công an tỉnh kinh phí phòng chống dịch Covid-19; hỗ trợ kinh phí cho Bộ chỉ huy quân sự tỉnh để xử lý bom mìn...

<sup>7</sup> Trong hoạt động giám sát, khảo sát: xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV; Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tỉnh Hưng Yên trước kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV. Tiến hành giám sát quá trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án theo quy định đảm bảo các tiêu chí sử dụng đất tại Nghị quyết của Chính phủ về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2021) của tỉnh Hưng Yên và thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu hồi đất thực hiện dự án giai đoạn 2016-2021; giám sát việc quản lý và sử dụng vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư ngoài kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2021; giám sát về tình hình chấp hành pháp luật trong thi hành án treo và cải tạo không giam giữ của cơ quan thi hành án hình sự và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; giám sát tình hình quản lý biên chế sự nghiệp và triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; khảo sát kết quả giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021; khảo sát việc thực hiện các khoản thu, chi trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2021....

<sup>8</sup> Tham gia các hoạt động quan trọng khác: tham gia tổ chức kỳ họp bất thường lần thứ Nhất Quốc hội khóa XV bằng hình thức trực tuyến tại điểm cầu Hưng Yên (từ ngày 04/01/2022 đến 08/01/2022); tham gia phiên chất vấn trực tuyến tại điểm cầu tỉnh Hưng Yên (ngày 16/03/2022) phiên họp thứ 9 của UBTVQH; tham gia dự Kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV (từ ngày 23/5 đến ngày 17/6/2022); tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021-2026 (ngày 29/3/2022 tổ chức tại thành phố Hưng Yên); Thường trực HĐND, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh tham gia dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố đồng bằng sông Hồng và Duyên hải Bắc bộ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức tại tỉnh Ninh Bình (ngày 22,23/4/2022);

rõ nội dung; lưu 65 đơn do trùng lặp, đơn đã có văn bản giải quyết, đơn đang được cơ quan chức năng liên quan giải quyết.

***b) Về công tác tham mưu xây dựng chương trình công tác và chế độ thông tin, báo cáo***

Văn phòng thực hiện tốt chức năng tham mưu xây dựng chương trình làm việc, kế hoạch công tác, chế độ thông tin báo cáo hàng tháng, quý, 6 tháng, năm của Đoàn ĐBQH tỉnh, Đảng đoàn HĐND, HĐND, Thường trực HĐND; phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt nội dung các báo cáo, tờ trình trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh; phối hợp với Vụ Công tác đại biểu, Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử về triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, công tác đào tạo bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện; phối hợp Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Báo Đại biểu nhân dân (thuộc Văn phòng Quốc hội), Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Hưng Yên, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh nhằm tăng cường công tác tuyên truyền hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hưng Yên đến với đông đảo cử tri trong tỉnh nói riêng và cả nước nói chung; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các bộ ngành có liên quan, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cơ quan, tổ chức cấp trên theo quy định.

**2. 3. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

- Công tác cải cách hành chính luôn được Văn phòng quan tâm, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ quan, Quy định về văn hoá, văn minh trong công sở. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn kết hợp với Sở Tư pháp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành, loại bỏ các văn bản không còn hiệu lực thi hành, đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân được thuận lợi và hiệu quả. Công tác văn thư phục vụ sự chỉ đạo, điều hành thường xuyên của Thường trực HĐND tỉnh được thực hiện kịp thời, các văn bản tiếp nhận đến của Trung ương, của tỉnh, chuyển văn bản đi của Văn phòng được xử lý trên hệ thống phần mềm của tỉnh; công tác lưu trữ đã sử dụng mã số hóa trong tra cứu tài liệu lưu trữ, thực hiện nghiêm việc bảo mật, bảo vệ chính trị nội bộ cơ quan. Đảm bảo tốt về cơ sở vật chất, hậu cần và các điều kiện cần thiết khác trong hội họp, làm việc, đối nội, đối ngoại của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; kịp thời việc bố trí ăn, nghỉ của các đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu khách mời về dự các kỳ họp, cuộc họp, các buổi tập huấn, trao đổi hoạt động chuyên môn, các đoàn khách đến tham quan và làm việc với cơ quan.

- Văn phòng ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tham mưu giúp việc, phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh. Kết quả, 100% CBCCNV đã thực hiện áp dụng việc xử lý các văn bản trên phần mềm quản lý văn bản của tỉnh, giảm chi phí hành chính, tiết kiệm thời gian, nâng cao chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Văn phòng; triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan Văn phòng HĐND tỉnh.

## **2.4. Thực hiện một số nhiệm vụ khác**

- Trong công tác thi đua, khen thưởng, lãnh đạo Văn phòng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, lựa chọn những điển hình tiêu biểu, toàn diện để biểu dương, khen thưởng, nêu gương học tập, tạo điều kiện để mô hình, điển hình phát huy tác dụng và là nòng cốt trong các phong trào thi đua ở cơ quan; chỉ đạo, khuyến khích tập thể, cá nhân phát huy các thành tích đạt được, đăng ký các danh hiệu, hình thức khen thưởng tạo động lực thi đua phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao; động viên các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến tiếp tục nêu gương tự giác phấn đấu, tiên phong trong công tác; tạo môi trường thuận lợi để các điển hình tiên tiến phát huy được khả năng, vai trò của mình, kịp thời biểu dương những nhân tố, điển hình tiên tiến mới, động viên công chức, nhân viên hăng hái, tự giác thi đua hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Trong thực hiện Phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề 2022, Văn phòng đã đổi mới, nâng cao chất lượng công việc; thực hiện tốt Quy chế dân chủ, quy ước nếp sống văn hoá trong hoạt động của cơ quan; thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, vận động và giáo dục công chức, nhân viên thực hiện giao tiếp và ứng xử có văn hoá nơi công sở; tích cực tham gia phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; giữ gìn và phát huy đạo lý, giá trị văn hoá truyền thống, chống mê tín dị đoan; tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội, công tác phòng chống dịch Covid-19. Kết quả 6 tháng đầu năm 2022, 100% công chức, nhân viên trong cơ quan không mắc các tệ nạn xã hội; gương mẫu chấp hành tốt các quy định của cấp trên về phòng, chống tham nhũng lãng phí, thực hành tiết kiệm; giữ gìn vệ sinh môi trường công cộng và nơi làm việc, tích cực xây dựng cơ quan xanh - sạch - đẹp, xây dựng cơ quan đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị chuẩn văn hoá 2 năm lần đầu.

## **2.5. Công tác thi đua - khen thưởng**

- Để thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng đoàn, lãnh đạo Văn phòng tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong các cuộc họp Chi bộ, họp giao ban chuyên viên, người lao động về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới công tác Thi đua khen thưởng; Quyết định số 1527-QĐ/TU ngày 09/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quyết định ban hành Quy chế công tác khen thưởng khối Đảng, Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh Hưng Yên và Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 08/02/2018 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua từng đợt phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử của dân tộc với mục đích tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, nhân viên thực hiện tốt các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”; làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, vận động công chức, nhân viên tích cực học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể, nâng cao chất lượng về chuyên môn nghiệp vụ, hiệu quả công tác; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thi hành công vụ; thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, do vậy tập thể công chức, nhân viên luôn đoàn kết nhất trí cao, hỗ trợ giúp đỡ lẫn nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, tích cực xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh toàn diện. Kết quả, 100% công chức, nhân viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, chấp hành nghiêm chỉnh mọi chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định, chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh uỷ, HĐND và UBND tỉnh.

### **3. Đánh giá chung**

#### **a) Kết quả đạt được**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác thi đua, khen thưởng của Văn phòng tiếp tục được triển khai thực hiện trên nhiều lĩnh vực công tác. Các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao của từng công chức, nhân viên. Qua các phong trào thi đua, tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành bảo đảm chất lượng, tiến độ nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra từ đầu năm. Kết quả, khen thưởng 57 lượt cá nhân hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đạt danh hiệu lao động tiên tiến; bình xét, xếp loại đối với tập thể các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh năm 2021 đều hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

#### **b) Tồn tại hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được trong thời gian vừa qua, các phong trào thi đua, khen thưởng trong cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh vẫn còn một số hạn chế như: do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên việc triển khai phong trào thi đua trong cơ quan đôi lúc còn chưa kịp thời so với kế hoạch công tác đã đề ra phải lùi lại thời gian; nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng của một số công chức, nhân viên chưa cao; thành viên Hội đồng Thi đua khen thưởng đều kiêm nhiệm, nên phần nào đã ảnh hưởng đến chất lượng công tác thi đua khen thưởng.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thi đua khen thưởng sau:

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch, tổ chức phát động các phong trào thi đua, yêu nước trong toàn cơ quan, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc.




- Vận dụng sáng tạo, đổi mới phương thức hoạt động, đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng; phát triển bồi dưỡng, sơ kết, tổng kết, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, gắn với thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khóa, cùng các phong trào thi đua của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh phát động.

- Thường xuyên rà soát các đối tượng đủ điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng theo quá trình công hiến, đảm bảo quyền lợi chính đáng của tập thể và cá nhân thuộc đối tượng khen thưởng.

- Thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Phòng, chống tham nhũng lãng phí; Quy chế dân chủ ở cơ quan; Quy định về văn hoá, văn minh trong công sở.

- Tiếp tục cải cách hành chính, duy trì và chấp hành nghiêm túc giờ làm việc, nâng cao hiệu quả công tác, giữ gìn văn hóa nơi công sở; đảm bảo tốt công tác văn thư, lưu trữ gắn với tiếp tục duy trì; đồng thời thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được Đảng đoàn HĐND, Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trân trọng báo cáo./. 

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng HCTCQT<sup>HH</sup>;
- Chuyên viên thuộc Văn phòng;
- Trang thông tin điện tử Văn phòng;
- Lưu: VT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Anh Hào**

